تیسری صدی کے بعد قرآن کریم کی کتات کے لئے جو دوسرے خط (رقاع، تویح، نسخ، تعلیق و نستعلیق) مروج ہوئے وہ یا تو خط کوئی کی ترقی یافتہ شکل تھے یا ان کی اصل کسی نہ کسی صورت میں اسی سے ملتی ہے۔ مشہور روایت کے مطابق ان مقام: ۳۲/ ۶۹۳۹) نے چوتھی صدی ہجری کی ابتدا میں خط کوئی کو ترقی دے کر ایک نیا خط ایجاد کیا جو بدلیج و محقق کہلایا۔ آگے چل کر اس کے شاگردوں میں ابن بواب (م ۴۲۳/ ۱۰۳۱ء) نے اس میں مزید حسن و نفاست پیدا کر کے ایک نیا خط ایجاد کیا۔ یہ اس قدر خوب صورت تھا کہ گذشتہ خطوں کا نسخ ثابت ہوا۔ اسی لئے یہ نسخ کہلایا۔ اس صدی کے آخر میں حسن بن علی فارسی (ہم عصر عماد الدولہ دہلیسمی بانی سلطنت دہلیسمیہ) نے رقاہ و تویح کو ملا کر ایک نیا خط وضع کیا جو ”تعلیق“ کہلایا۔

اور پھر انہیں قیمتی تحفوں کے ساتھ نہایت اہتمام سے
مدینہ منورہ بھجوا دیا۔ (۴۲) اورنگ زیب کے ہاتھ کا لکھا ہوا ایک و مذہب و منقش نسخہ قرآن مع فارسی ترجمہ مولانا آزاد
لابیری (مسلم یونیورسٹی، علی گڑھ) شعبہ مخطوطات (حبیب گنج کلکشن) میں دستیاب ہے۔ یہ ۱۰۸۷ھ
(۱۶۷۶ء) کا کتات کردہ ہے۔ (یہ تحریر ششماہی علوم القرآن علی گڑھ جلد ۱۰ شماره ۱، ۲ سے ماخوذ ہے)

حواشی و مراجع

- ۱۔ ابو الالا علی مودودی، تفہیم القرآن، مرکزی مکتبہ اسلامی، دہلی ۱۹۷۶ء/۶/۳۹۶-۳۹۷
- ۲۔ ابن عبدالبر، جامع بیان العلم وفضلہ، دارالکتب الحدیثہ القاہرہ ۱۹۷۵ء ص ۹۱
- ۳۔